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Anotace

Lidé Prostituci vnímají jako negativní patologický jev v naší společnosti. Tato

bakalářská práce si klade za cíl pojednat o prostituci jako o sociálním problému, se kterým

se pojí psychické potíže, zdravotní potíže a zejména trestná činnost. Sociálně patologické

jevy se netýkají jen dospělých osob, ale bohužel i mladistvých a nezletilých. Práce je

zaměřena na zdravotní, kriminální a právní aspekty prostituce. Snaží se nastínit příčiny a

možnosti její prevence. Specifikuje organizace zabývající se touto problematikou.

Praktickou část se budu snažit zaměřit na dotazník. Pokusím se zjistit, zda lidem vadí

prostituce u silnice, jestli si myslí, že prostituce ubývá nebo přibývá, jestli se ve svém okolí

setkávají s prostitucí. Dále se budu snažit zjistit, zda znají nějakou osobu, která se

prostitucí živí a jestli někdy těchto služeb využili.

Annotation

Prostitution is perceived as negative pathological phenomenon in our society. This

thesis aims to discuss the prostitution as a social problem with which is associated

psychological and health problems and, in particular crime. Socially pathological

phenomena are not just adults, but unfortunately adolescents and minors. The work is

mainly focused on health, criminal and legal aspects of prostitution and tries to outline the

opportunities for prevention. Specifies organizations dealing with this issue.

The practical part I will try to focus on the questionnaire. I will try to find out whether

people resent prostitution at the road, if he thinks that prostitution is decreasing or

increasing, whether in your neighborhood encounter with a prostitute. I will also try to

determine if they know of a person who is alive and prostitution if they ever take

advantage of these services.

Klíčová slova

Prostituce, násilí, sociální dopady, kuplířství, sex, pohlavní nemoc, prevence

Keywords

Prostitution, violence, social impact, pimping, sex, veneral desease, prevention
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala prostituci z toho důvodu, že tato

problematika je v současnosti stále aktuální a hodně diskutovaná. Chtěla jsem vědět,

z jakého důvodu se ženy rozhodly pro toto povolání, jaké jsou jejich rizika a kde jim

popřípadě mohou pomoci. Skoro všichni lidé vidí za prostitucí pouze ženy, které jsou

především romské národnosti, ale nikdo z nich už neví, proč to dělají. Většina žen

provozuje prostituci kvůli své rodině, především dětem, aby jim zajistila lepší budoucnost.

Samozřejmě jsou i ženy, které jsou schopny kvůli penězům zaprodat i své dítě. V současné

době dochází k vytváření nových trendů v této oblasti. Rozvíjí se různé nové formy

prostituce, a i když je to realita tvrzená stále kolem dokola, prostituce opravdu patří mezi

nejstarší řemesla světa. Ženy provozující sex za peníze, se objevují ve všech vrstvách naší

společnosti. Od žen z chudinských čtvrtí, které mnohdy nemívají ani základní vzdělání,

jejichž život se točí kolem pasáků, a které trpí drogovou závislostí, se můžeme dostat až k

vysokoškolsky vzdělaným ženám, které žijí v luxusních pražských bytech a prostituováním

řeší pouze svou finanční situaci.

Každá společnost se musela s prostitucí vyrovnávat. Některá ji bez problémů

tolerovala, jinde byla zatracována. Doložený počátek prostituce se datuje už od starého

Řecka a provází lidskou společnost až do současnosti. Ve starověku byla prostituce brána

jako inspirace, zosobněná takzvanými hetérami, řeckými kněžkami lásky, které měly za

úkol podporovat umělce, vést s nimi společenský dialog, být dobrou hostitelkou a

tanečnicí. V dnešní době je bohužel prostituce pouze sexuální službou na různé úrovni a

většinou je silně provázána s nějakým dalším sociálně patologickým jevem ve společnosti.

Cílem mé práce je získat co nejvíce informací o této problematice, abych se v rámci

svého studia sama seznámila se všemi sociálními a právními aspekty tohoto tíživého

tématu.

Práce je rozdělena na dvě části. První část práce je teoretická a obsahuje osm kapitol.

Budu se zde například zabývat historickým vývojem prostituce, společenským aspektům,

nastíním základní příčiny. Poslední a nejdůležitější kapitola bude pojednávat o prevenci a

organizacích zabývajících se tímto problémem. V teoretické částí budu vycházet

z dostupné literatury a odborných článků.
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Ve druhé praktické části budu vycházet z výsledků dotazníků, které porovnám

s teoretickou částí. Jak už jsem nastínila, ve druhé praktické části se věnuji zpracování

výzkumu. Využila jsem kvantitativní techniky, tedy formu dotazníku.

1. Prostituce a její definice

Lidé prostituci vnímají jako negativní patologický jev v naší společnosti. Autorka

Marešová popisuje sociálně patologický jev jako nejzávažnější poruchu v chování

mládeže, která se projevuje jako narušení sociálních i trestněprávních norem. Ženy, které

poskytují sexuální služby za peníze, jsou vystavovány mnohým zdravotním rizikům,

psychickým i sociálním dopadům.

O tom co dělá prostitutka, má jasno každý školák. Je-li i trochu přemýšlivý, vnímá

dokonce i to, že „šlapání“ je vcelku výnosná činnost. Prostituce může být registrovaná,

tajná nebo trpěná bez jakýchkoli legislativních omezení. Může být pravidelná, prováděná

jako jediné zaměstnání prostituujícího se, nebo příležitostná, prováděná jako doplňková

činnost. (Lenderová, 2002).

Prostitutka je symbolem hříchů. Současně je však ve většině společenství chápána jako

záruka a prostředek k upevnění morálky a manželství. (Ringdal, 1997).

Autor Chmelík říká, že prostituce je jev, který patří k životu společnosti už od

starověku a je si jistý tím, že ji nelze trvale vymýtit. V podstatě je pozůstatkem po

původním stavu, v němž člověk žil v prvobytně plánované společnosti, v níž bujela volná

láska, bez pevných rodinných vazeb.

Miroslav Mitlöhner definuje prostituci jako chování spočívající v poskytování sexu za

peníze a jinou odměnu, jakou jsou třeba dárky, protekce a protislužby.

„Podle teorie labelingui je prostituce výsledkem sociální deviace, spojené s nesprávnou

interpretací a s nesprávným hodnocením sociální normy“.1

Pojmy prostituce a obchodování s lidmi jsou totožné, jelikož prostituce vždy porušuje

lidská práva a je ekvivalentem k otroctví a základní formou útlaku žen. Z toho pak

vyplývá, že všechny ženy, které se účastní prostituce, jsou oběťmi trestného činu.2

1 DUBSKÝ, Josef a Lukáš URBAN. Sociální deviace. Praha: Vydavatelství PA ČR, 2005. ISBN 80-7251-

202-1. str. 57.
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V knize ulice-silnice-dálnice se píše, že „uznání prostituce jako povolání, zahrnutého

do sociálních sítí, se jeví jako nezbytný požadavek, který si klade preventivní práce

v oblasti obchodu se ženami“.3

Podle autora Pastora by k vyřešení situace pomohlo důsledné využívání stávajících

norem a dostatečná vůle ze všech stran.

2. Dějiny prostituce

Prostituce není univerzální, neexistuje ve všech společnostech a nezaujímala vždy a

všude stejné místo. (Ringdal, 2000). Každá společnost se musela s prostitucí vyrovnávat.

Některá ji bez problémů tolerovala, jinde byla zatracována. Prostituce se však neuvěřitelně

přizpůsobovala mravům a názorům své doby. Dostávala se do zákoníků, mohla se stát i

součástí náboženských obřadů. (Pay, 1992). Nejvíce se vyskytovala zejména

v průmyslových městech a městech, která byla závislá na velkém počtu tzv. pendlujících

migrantů, kteří se po několika týdnech vraceli do svých domovských obcí. (Myška, 2006).

V Římě tomu tak bylo za císařství, v USA v období Divokého západu, v Japonsku v 18.

století. Volná láska byla považována za posvátnou a přirozenou, stejně jako jídlo a pití.

Dívka, která upřednostňovala volnou lásku, byla zasvěcená bohům. (Chmelík, a kol.,

2003).

Prostituci můžeme jak ve staré, tak i v dnešní době rozdělit do tří forem podle období

života národů, a to na:

 Prostituci pohostinnou

 Prostituci posvátnou (náboženskou)

 Prostituci legální (zákonem uznanou)

Autor Dufour říká, že „pravá prostituce se na světě objevila téhož dne, kdy žena sama,

dobrovolně a z vlastní vůle prodala samu sebe jako zboží a tento obchod se stal závislým

na nejrůznějších okolnostech a podmínkách.“4


[…]


z rešerše vybere tituly, které by ho zajímaly, pošle seznam a pověřená osoba literaturu

připraví a domluví se na konkrétním dnu a času. Literatura je z valné většiny z fondu

IKSP, knihovní fond MSp slouží především pracovníkům ministerstva.

Při psaní tohoto tématu jsem se dozvěděla mnoho nových a zajímavých informacích,

což považuji za velmi pozitivní. Nejvíce mě na této práci bavilo vyhodnocování a

zpracovávání grafů a tabulek v praktické části.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem nastínila problematiku prostituce, která se stále

vyskytuje. Předcházet, stejně tak jako řešit tento problém je velmi obtížné a složité. Zjistila

jsem, že prostitucí jsou zneužívány i malé děti, které jsou poté zneužívány i k dětské

pornografii. Nejčastější příčinou prostituce je nedostatek financí či drogová závislost a

právě proto se ženy vydávají na tuto dráhu, se kterou je spojeno zdravotní riziko toho, že se

nakazí, pokud se nebudou chránit. Dále jsem zjistila, že za prostitucí většinou stojí kuplíři,

kteří ženy psychicky týrají a vyhrožují ublížením na zdraví. Nejvíce ohroženy jsou ženy,

které jsou mentálně zaostalé, nebo sociálně nevyspělé. Velmi důležitou roli zde

představuje prevence a následně terénní sociálně práce, která nabízí odbornou pomoc.

Existuje mnoho organizací, které se věnují této problematice. Já jsem popsala dvě u nás

nejznámější a těmi jsou Rozkoš bez rizika a LA Strada.

Cílem praktické práce bylo zjistit, jak je tolerance obyvatel v okresu Teplice vůči

prostituci. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že více jak polovina respondentů vnímá

prostituci jako negativní a nesouhlasí s legalizací prostituce.
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 Summary

In the theoretical part, I found that prostitution are abused and small children who are

abused and then to child pornography. The most common cause of prostitution is a lack of

finances or drug addiction, which is why women set out on this path, which is associated

with health risks that become infected if not protected. I also found that the majority of

costs for prostitution by pimps who the women psychologically abusing and threatening

bodily harm. Most vulnerable are women who are mentally retarded or socially immature.

Part of this work was to survey, which was attended by 30 respondents aged 15 - 51let

and more where men predominated.

In the research part, I set two hypotheses, which I subsequently evaluated. Two

hypotheses are confirmed to me. The aim of the survey was to find out what is the

tolerance of the population in the Teplice district against prostitution. So I found that more

than half (67%) of respondents disagree with the legalization of prostitution and it bothers

them (53%) of prostitution on the road. We can say that this number is almost equal.
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64%

20%

13%
3%

hypotéza č.2

Peníze na drogy

Peníze na bydlení

Špatné rodinné zázemí

Jiné…

Příloha č. 1 - hypotéza č. 1

Na grafu jasně vidíme, že se má hypotéza potvrdila. Z 15 respondentů ve věku 41-51

let a více jich 12 (63%) odpovědělo, že jim prostituce u silnice vadí.

Z 15 respondentů ve věku 15-40 let jich 7 (37%) odpovědělo, že jim prostituce u

silnice vadí.

Příloha č. 2 a 9 - hypotéza č. 2

37%

63%

hypotéza č. 1

věk 15-40

věk 41-51 a více
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Hypotéza č. 2 se mi také potvrdila. Více jak polovina respondentů odpověděla, že

příčinou jsou peníze na drogy. To se také shoduje s teoretickou částí, kde se prostituce

stává nejsnazší cestou, jak si vydělat na drogy. Možnost jiné využil pouze jeden člověk,

který uvedl jako příčinu prostituce odchod z dětského domova.

Příloha č. 3 - graf č. 3

Z oslovených třiceti lidí bylo více mužů než žen.

Příloha č. 4 - graf č. 4
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Základní

Střední odborné bez maturity

Střední odborné s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

Nejvíce respondentů bylo ve věku 41-50 let.

Příloha č. 5 - graf č. 5

Největší skupinu tvořili respondenti, kteří dosáhli středního vzdělání bez maturity.

Příloha č. 6 - graf č. 6

V dnešní době není moc míst, kde bychom nenašli alespoň jednu ženu/muže

vykonávající sexuální služby. Výjimkou jsou pravděpodobně vesnice.

16%

67%

17%

Setkáváte se ve svém okolí s prostitucí?

Nikdy

Často

Výjimečně
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Příloha č. 7 - graf č. 7

Z grafu vyplývá, že většině dotazovaných osob prostituce u silnice vadí.

Příloha č. 8 - graf č. 8

Na tento dotaz je jednoznačná odpověď ne. Otázkou je, zda respondenti odpovídali

podle pravdy i přes to, že je dotazník anonymní.

53%
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Vadí Vám prostituce u silnice?

ano

ne

0%

100%

Využili jste někdy nabízených sexuálních služeb?

ano

ne
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Příloha č. 10 - graf č. 10

Otázka č. 10 zjišťovala, jaký mají dotazované osoby názor na legalizaci prostituce. Na

tento dotaz 67% respondentů odpovědělo, že nesouhlasí s legalizací prostituce. 20%

souhlasí a zbytek neví.

Příloha č. 11 - graf č. 11

Více jak polovina čili 80% si myslí, že prostituce přibývá. Určitě je to i dáno

ekonomickou situací ve společnosti.
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ne

nevim

20%

80%

Myslíte si, že prostituce přibývá nebo ubývá?

Ubývá

Přibývá
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i etiketizování a nálepkování osobnosti, které často stigmatizuje postižené jedince a může v některých

případech vést i k rozvoji poruchového chování a prožívání.
ii převlékání se do šatů opačného pohlaví
iii vystupování v zábavných pořadech v ženském převleku