OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma práce: Obchodování s lidmi v současnosti

Autor: Petra Kudláčová

Oponent: Miloslav Čedík, PhDr.

Hodnocení práce: **1 2 3 4 0** **hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno**

1. Formulace cílů <input type="text" value="1"/>
2. Vhodnost použitých metod <input type="text" value="2"/>
3. Postup řešení <input type="text" value="2"/>
4. Splnění cílů <input type="text" value="3"/>
5. Interpretace výsledků <input type="text" value="2"/>
6. Přínos pro pedagogickou praxi <input type="text" value="2"/>
7. Originalita <input type="text" value="2"/>
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice <input type="text" value="1"/>
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) <input type="text" value="1"/>
10. Využití dalších informačních zdrojů <input type="text" value="1"/>
11. Úroveň jazykového zpracování <input type="text" value="1"/>
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) <input type="text" value="1"/>
13. Srozumitelnost a logická stavba textu <input type="text" value="1"/>
14. Formální úroveň, celkový dojem <input type="text" value="2"/>

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázky k obhajobě:

1. Jaké máte konkrétní návrhy či doporučení pro efektivní primární prevenci prostituce, která je zaměřena na cílovou skupinu dětí a mládeže v ústavní výchově?
2. Jaké máte konkrétní návrhy či doporučení pro efektivní primární prevenci prostituce realizované na ZŠ?

Datum: 26. 5. 2017

Podpis: